
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   24.01.2024             40-ПА 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета 

Асбестовского городского округа Муниципальному казенному предприятию 

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение  

затрат, связанных с выполнением работ в сфере содержания дорог 

муниципального значения, расположенных на территории  

Асбестовского городского округа, в 2024 году 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

закон от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях» (с изменениями и дополнениями), Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782                         

«Об утверждении общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации местных бюджетов субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», на основании Решения Думы Асбестовского городского округа                 

от 20 декабря 2023 года № 18/1 «О бюджете Асбестовского городского округа на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», постановления администрации 

Асбестовского городского округа от 05.12.2013 № 777-ПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие транспорта, дорожного хозяйства 

Асбестовского городского округа до 2027 года» (с изменениями), постановления 

администрации Асбестовского городского округа от 16.01.2024 № 15-ПА           

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг из бюджета Асбестовского городского округа и проведения отборов 

получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», распоряжения 

администрации Асбестовского городского округа от 09.04.2013 № 337-РА                

«О приеме-передаче имущества» (с дополнениями и изменениями), 

руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



2 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета Асбестовского 

городского округа Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы» 

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение затрат, связанных             

с выполнением работ в сфере содержания дорог муниципального значения, 

расположенных на территории Асбестовского городского округа, в 2024 году 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания                   

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 

года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить              

на Первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


3 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа  

от 24.01.2024 № 40-ПА 

«Об утверждении Порядка  

предоставления субсидии  

из бюджета Асбестовского городского  

округа Муниципальному казенному  

предприятию «Вторресурсы»  

Асбестовского городского округа  

на финансовое обеспечение затрат,  

связанных с выполнением работ в сфере 

содержания дорог муниципального 

значения, расположенных на территории  

Асбестовского городского округа,  

в 2024 году» 

 

 

Порядок 

предоставления субсидии из бюджета Асбестовского городского округа 

Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы»  

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с выполнением работ в сфере содержания дорог муниципального 

значения, расположенных на территории Асбестовского городского округа,  

в 2024 году 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Асбестовского 

городского округа Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы» 

Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение затрат, связанных  

с выполнением работ в сфере содержания дорог муниципального значения, 

расположенных на территории Асбестовского городского округа, в 2024 году 

(далее – Порядок), определяет условия предоставления субсидии из бюджета 

Асбестовского городского округа Муниципальному казенному предприятию 

«Вторресурсы» Асбестовского городского округа на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с выполнением работ в сфере содержания дорог 

муниципального значения, расположенных на территории Асбестовского 

городского округа, в  2024 году (далее – Субсидия), переданных Муниципальному 

казенному предприятию «Вторресурсы» Асбестовского городского округа  (далее 

– Получатель) в оперативное управление в соответствии с приложением № 1                 

к Порядку. 

2. Целью предоставления Субсидии является финансовое обеспечение 

затрат, связанных с выполнением работ в сфере содержания дорог 

муниципального значения, расположенных на территории Асбестовского 

городского округа. 



4 

3. Средства Субсидии предоставляются в размере 15 958 800 (пятнадцать 

миллионов девятьсот пятьдесят восемь тысяч восемьсот) рублей и направляются 

на следующие виды оказываемых услуг и выполняемых работ: 

1) зимнее содержание автомобильных дорог: 

- очистка основных дорог, съездов от снега; 

- патрульная снегоочистка; 

- россыпь противогололедных материалов комбинированной дорожной 

машиной; 

- очистка дорог второстепенного значения от снега; 

- очистка автобусных остановок от снега и льда вручную; 

- очистка пешеходных переходов от мусора, снега и льда; 

- очистка тротуаров от снега и льда; 

- вывоз снега с дорог; 

- сдвигание снежных валов; 

- работы по организации снежной свалки; 

2) летнее содержание автомобильных дорог: 

- уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильной дороги; 

- механизированная очистка покрытий от пыли и грязи с увлажнением; 

- механизированная очистка покрытий от пыли и грязи без увлажнения; 

- скашивание травы косилкой на базе трактора; 

- выкашивание газонов вручную; 

- формовочная обрезка кустарников, деревьев; 

- очистка вдоль бордюрного камня от пыли и мусора; 

- очистка автобусных остановок от пыли и мусора вручную; 

- очистка тротуаров механической щеткой; 

- прием и размещение отходов 5 класса опасности; 

- мойка ограждения; 

- покраска ограждения; 

- ремонт отдельных элементов ограждений; 

- замена отдельных элементов ограждений. 

 

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

 

4. Предоставление Субсидии осуществляется за счет средств бюджета 

Асбестовского городского округа в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на указанные цели Решением Думы Асбестовского городского 

округа о бюджете Асбестовского городского округа.  

5. Предоставление Субсидии осуществляется по кодам бюджетной 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного 

распорядителя 901 «Администрация Асбестовского городского округа», раздел 

0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды)», целевая статья 0310184020 «Субсидия МКП «Вторресурсы» 

АГО на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ в сфере 

содержания дорог муниципального значения, расположенных на территории 

Асбестовского городского округа», вид расходов 813 «Субсидии (гранты в форме 



5 

субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие 

казначейскому сопровождению» в рамках муниципальной программы 

Асбестовского городского округа «Развитие транспорта, дорожного хозяйства 

Асбестовского городского округа до 2027 года». 

6. Главным распорядителем средств бюджета Асбестовского городского 

округа, предусмотренных на финансирование Субсидии в соответствии  

с Порядком, является администрация Асбестовского городского округа,  

до которой в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – администрация). 

7. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и 

жилищной политики администрации Асбестовского городского округа (далее – 

Отдел ЖКХ) (Бочкарева Е.А.) осуществляет функции по реализации Порядка: 

1)  готовит к заключению соглашение о предоставлении Субсидии на 2024 

год (далее – Соглашение) и передает его в Муниципальное казенное учреждение 

Асбестовского городского округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления»; 

2) предоставляет копию сметы расходов Муниципального казенного 

предприятия «Вторресурсы» Асбестовского городского округа на текущий 

финансовый год (далее – смета расходов) в Муниципальное казенное учреждение 

Асбестовского городского округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления»;  

3) осуществляет проверку объемов и качества оказанных услуг, 

выполненных работ; 

4) обеспечивает проверку достоверности представленных Получателем 

документов в соответствии с требованиями к составу, качеству; 

5)  осуществляет проверку отчетных (подтверждающих) документов и 

согласование отчета Получателя о понесенных расходах, согласно смете расходов 

(далее – отчетность) в течение 5 (пяти) календарных дней; 

6) направляет отчетность в Муниципальное казенное учреждение 

Асбестовского городского округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления». 

8. Муниципальное казенное учреждение Асбестовского городского округа 

«Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления»  

(Фомина Г.А.): 

1)  принимает отчетность Получателя; 

2) осуществляет перечисление средств Субсидии на лицевой счет 

Получателя, открытый Финансовым управлением администрации Асбестовского 

городского округа, по графику, утвержденному Соглашением; 

3) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования средств бюджета Асбестовского городского округа в соответствии 

с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных 

обязательств. 



6 

9. Получатель (Камкина И.Е.) предоставляет смету расходов на текущий 

финансовый год в администрацию (Отдел ЖКХ) и направляет согласованную 

смету расходов в Финансовое управление администрации Асбестовского 

городского округа. 

 

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ 

 

10. Порядок, сроки и формы отчетности Получателя по затратам, 

направленным на финансовое обеспечение деятельности для выполнения 

работ в сфере содержания дорог муниципального значения, расположенных 

на территории Асбестовского городского округа, устанавливаются                      

в Соглашении на основании приложения № 2 к приказу Финансового 

управления администрации Асбестовского городского округа от 28.09.2021  

№ 92 «Об утверждении Типовой формы договора (соглашения)                             

о предоставлении субсидии (гранта и форме субсидии) юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета Асбестовского городского 

округа» (далее – приказ от 28.09.2021 № 92). 

11. Администрация вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 

представления Получателем иной дополнительной отчетности.  

12. В течение 10 (десяти) календарных дней с даты окончания отчетного 

периода (за декабрь 2024 года – до 20 декабря 2024 года) Получатель 

представляет в администрацию (Отдел ЖКХ) отчет о понесенных расходах                  

за счет Субсидии: 

1) отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии                

и значений показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления Субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных                

с выполнением работ в сфере содержания дорог муниципального значения, 

расположенных на территории Асбестовского городского округа (форма 

устанавливается Соглашением); 

2) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является Субсидия на финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением 

работ в сфере содержания дорог муниципального значения, расположенных                    

на территории Асбестовского городского округа (форма устанавливается 

Соглашением). 

13. К документам, подтверждающим расходы на выполнение работ в сфере 

содержания дорог муниципального значения, расположенных на территории 

Асбестовского городского округа, относятся: 

1) договоры поставки расходных материалов, платежные документы, счета-

фактуры, товаротранспортные накладные и акты приема-передачи к ним; 

2) платежные поручения, кассовые чеки; 

3) путевые листы, графики дежурств, табели учета рабочего времени; 

4) фотоматериалы; 



7 

5) акты проверок, предписания (требования, предостережения) контрольных 

(надзорных) органов; 

6) протоколы испытаний, экспертиз, сертификаты и иные документы, 

подтверждающие качество используемых материалов и примененных технологий; 

7) иные документы, подтверждающие произведенные расходы. 

 

4. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ 

ИСПОЛНЕНИЯ 

 

14. Субсидия носит целевой характер и может быть использована только 

на цели, утвержденные постановлением администрации и Соглашением. 

Нецелевое использование средств бюджета Асбестовского городского округа 

влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, 

административным, уголовным законодательством. 

15. Субсидия подлежит возврату в бюджет Асбестовского городского 

округа в следующих случаях:  

1)   использования Субсидии не по целевому назначению;  

2) нарушения (ненадлежащего исполнения) условий, установленных 

Порядком и Соглашением;  

3)  выявления факта предоставления Получателем недостоверных сведений 

для получения Субсидии. В случае выявления нарушений, оформленных 

соответствующим актом, возврат Субсидии производится по письменному 

требованию администрации в бюджет Асбестовского городского округа                      

в 10-дневный срок. При не перечислении Получателем суммы Субсидии, 

оговоренной в акте, Субсидия взыскивается в судебном порядке в соответствии                

с действующим законодательством Российской Федерации.  

16. Не использованные в текущем финансовом году средства Субсидии 

подлежат возврату в бюджет Асбестовского городского округа не позднее                  

01 февраля года, следующего за отчетным.  

17. Контроль за целевым использованием Субсидий, а также проверки                   

по соблюдению условий и целей Порядка Получателем осуществляется органами 

муниципального финансового контроля Асбестовского городского округа. 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

18. Соглашение заключается между администрацией и Получателем                   

по форме согласно приложению № 1 к приказу от 28.09.2021 № 92.  

19. В случае образования твердых коммунальных отходов при оказании 

услуг, выполнении работ в Соглашении предусматривается обязанность 

Получателя заключить договор по обращению с твердыми коммунальными 

отходами исключительно с региональным оператором. 

20.  Основанием для отказа в предоставлении Субсидии является: 

1) несоответствие представленных документов требованиям, указанным                  

в Порядке; 



8 

2) непредставление или предоставление не в полном объеме документов, 

указанных в Порядке; 

3)  недостоверность представленной информации. 

21. Получатель обязан вести раздельный учет расходов по каждому пункту 

затрат в соответствии с положением о бухгалтерском учете. 

22. Ответственность за достоверность сведений и соблюдение условий 

предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком, несет руководитель 

Получателя. 

23. В Соглашение могут вноситься изменения в связи с: 

- увеличением (уменьшением) размера Субсидии по решению 

учредителя; 

- производственной  необходимостью  корректировать  объемы 

предусмотренных работ, услуг в пределах суммы Субсидии; 

- включением дополнительных видов работ, услуг в пределах суммы 

Субсидии; 

- необходимостью перераспределения экономии средств Субсидии 

между видами оказываемых услуг и выполняемых работ в пределах суммы 

Субсидии.  

Изменения вносятся на основании финансово-экономического 

обоснования такого изменения. 



9 

Приложение № 1 

к Порядку 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог муниципального значения,  

переданных Муниципальному казенному предприятию «Вторресурсы» 

Асбестовского городского округа   
 

№ 

п/п 
Наименование автомобильной дороги Категория 

Протяженность, 

м 

1 город Асбест, улица Ленинградская 2 1 942 

2 город Асбест, улица Победы 5 1 005 

3 город Асбест, улица Уральская от улицы 

Садовая до улицы Промышленная 

3 2 130 

4 город Асбест, улица Советская от улицы 

Промышленная до улицы Челюскинцев 

3 1 150 

5 город Асбест, улица Советская от улицы 

Чапаева до улицы Заводской 

5 625 

6 город Асбест, улица Мира от улицы Павлова до 

улицы Заводская 

4 1 460 

7 город Асбест, улица Челюскинцев 1 1 325 

8 город Асбест, улица Пархоменко 2 865 

9 город Асбест, улица Войкова от улицы 

Промышленная до улицы Победы 

3 1 422 

10 город Асбест, улица Промышленная 2 4 508 

11 город Асбест, улица Махнева 2 423 

12 город Асбест, улица Комсомольская 4 595 

13 город Асбест, улица Заводская 2 1 781 

14 город Асбест, улица Лесная от улицы 

Пархоменко до улицы Труда 

2 600 

15 город Асбест, улица Труда 2 1 014 

16 город Асбест, улица Строителей от улицы 

Заводская до улицы Лесная 

2 350,00 

17 город Асбест, улица Строителей от улицы 

Лесной до улицы Челюскинцев 

4 485 

18 город Асбест, улица Чапаева 4 1 142 

19 город Асбест, улица Осипенко 3 500 

20 город Асбест, улица Новая 5 380 

21 город Асбест, улица Строителей от улицы 

Уральская до улицы Клары Цеткин 

5 400 

22 город Асбест, переулок Заводской 5 365,00 

23 город Асбест, улица Лесная от улицы 

Пархоменко до улицы Советская 

3 430,00 

24 город Асбест, улица Металлистов 5 305 

25 город Асбест, улица Коминтерна 5 1 209 

26 город Асбест, улица Котовского 5 262 

27 город Асбест, улица Щорса 5 515 

28 город Асбест, улица Спорта 5 118 

29 город Асбест, переулок Кооперативный 5 231 

30 город Асбест, улица Красноармейская 5 650 



10 

31 город Асбест, переулок Красноармейский 5 437 

32 город Асбест, переулок Рефтинский 5 592 

33 город Асбест, улица Рефтинская 5 560 

34 город Асбест, улица Клары Цеткин 5 200 

35 город Асбест, переулок Коминтерна 5 438 

36 город Асбест, переулок Войкова 5 130 

37 город Асбест, переулок Физкультурников 5 320 

38 город Асбест, улица Дзержинского 5 841 

39 город Асбест, улица Физкультурников 5 650 

40 город Асбест, улица Сурикова 4 1 000 

41 город Асбест, переулок Сурикова 5 107 

42 город Асбест, переулок Западный 5 318 

43 город Асбест, улица Химиков 5 260 

44 город Асбест, улица Западная 5 219 

45 город Асбест, переулок Химиков 5 325 

46 город Асбест, улица Аввакумова 5 1 110 

47 город Асбест, улица Ключевая 5 599 

48 город Асбест, улица Циолковского 5 364 

49 город Асбест, улица Шевченко 5 847 

50 город Асбест, переулок Огневой 5 341 

51 город Асбест, переулок Согры 5 209 

52 город Асбест, улица Согры 5 209 

53 город Асбест, улица Мебельщиков 5 231 

54 город Асбест, улица Береговая 5 680 

55 город Асбест, переулок Плеханова 5 267 

56 город Асбест, улица Декабристов 5 550 

57 город Асбест, переулок Шевченко 5 100 

58 город Асбест, переулок Седова 5 101 

59 город Асбест, улица Седова 5 367 

60 город Асбест, улица Октябрьской Революции 3 843 

61 город Асбест, переулок Короленко 5 321 

62 город Асбест, улица Ст. Разина 5 199 

63 город Асбест, улица Жуковского 5 440 

64 город Асбест, переулок Павлова 5 151 

65 город Асбест, улица Чайковского 5 372 

66 город Асбест, улица Гончарова 5 337 

67 город Асбест, улица Мамина-Сибиряка 5 233 

68 город Асбест, улица Вайнера 5 233 

69 город Асбест, улица Перова 5 92 

70 город Асбест, улица Огарева 5 316 

71 город Асбест, улица Менделеева 5 92 

72 город Асбест, улица Репина 4 1 255 

73 город Асбест, улица Кузнецова 5 420 

74 город Асбест, переулок Лесной 5 587 

75 город Асбест, переулок Радищева 5 661 

76 город Асбест, улица Изумрудская 5 975 

77 город Асбест, переулок Репина 5 115 

78 город Асбест, улица Пугачева 4 795 

79 город Асбест, улица Рудничная 5 586 

80 город Асбест, улица Радищева 5 895 



11 

81 город Асбест, улица Кольцевая 5 630 

82 город Асбест, улица 1-я Черемшанская 5 175 

 83 город Асбест, улица 2-я Черемшанская 5 140 

84 город Асбест, улица 3-я Черемшанская 5 175 

85 город Асбест, улица 4-я Черемшанская 5 275 

86 город Асбест, поселок Папанинцев ул. Заречная 5 732 

87 город Асбест, поселок Папанинцев 

ул.Баженовская 

5 1 429 

88 город Асбест, поселок Перевалочная база 5 800 

89 город Асбест улица Новоселов 5 1 235 

90 город Асбест улица Майская 5 1 365 

91 город Асбест переулок Весенний 5 209 

92 город Асбест улица Ясная 5 1 248 

93 город Асбест переулок Кедровый 5 176 

94 город Асбест улица Кедровая 5 846 

95 город Асбест улица Малахитовая 5 320 

96 город Асбест переулок  Черемшанский 5 218 

97 город Асбест улица Весенняя 5 1 250 

98 город Асбест улица Сосновая 5 940 

99 город Асбест в западной части отработанного 

породного отвала № 4 

5 300 

100 город Асбест, кварталы 75,84,85 Асбестовского 

лесничества Асбестовского лесхоза 

3 1 200 

101 город Асбест улица Рябиновая 5 381 

102 город Асбест улица Рассветная 5 1 000 

103 город Асбест улица Чапаева,31 (от Пархоменко 

до ДОУ №22) (межквартальный проезд) 

5 271 

104 город Асбест улица  Лесная в районе домов 42-

44 до ДОУ № 60 (межквартальный проезд) 

5 212 

105 город Асбест от улицы Челюскинцев,15 до ГП 

№48 улица Чапаева (межквартальный проезд) 

5 233 

106 город Асбест от улицы Плеханова до улицы 

Заводской (ГИБДД-АТП ОАО «Ураласбест»- 

Заводская) 

1 816 

107 город Асбест улица Кооперативная 5 950 

108 межквартальный проезд от ул. Промышленная 

до ул. Комсомольская,9  

5 349 

109 поселок Ново-Кирпичный улица Лесная  5 319 

110 поселок Ново-Кирпичный улица Набережная  5 163 

111 поселок Ново-Кирпичный улица Строителей   5 169 

 Всего, протяженность дорог муниципального значения                   69 003 
 


